ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 октября 2018 года г. Узловая 

Узловский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Романюка А.Н.,

при секретаре Яковлевой Ю.О.,

с участием

государственного обвинителя Скоропуповой М.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Шестопалова И.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 15 часов 00 минут 10.04.2016 до 24 часов 00 минут 20.10.2017, ФИО1, находясь на территории торгового комплекса «Тройка», расположенного в Киреевском районе Тульской области на 218 км+100 м автодороги М4 «Дон», встретился с неустановленным лицом, которое предложило ему приобрести у него алкогольную продукцию, немаркированную федеральными специальными марками и акцизными марками, в том числе маркированную поддельными федеральными специальными марками и поддельными акцизными марками, с наименованиями: 

<

данные изъяты>

Боенко в указанный период времени, имея умысел на приобретение и хранение в целях сбыта в особо крупном размере данной немаркированной алкогольной продукции, на данное предложение согласился. 

После чего в период с 15 часов 00 минут 10.04.2016 до 24 часов 00 минут 20.10.2017 неустановленное лицо по договоренности с Боенко доставило последнему по указанному им адресу: 

<

...>, следующую немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками, а именно:

-360 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием «

<

данные изъяты>, емкостью 0,75 литра каждая, стоимостью 127 рублей 67 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 45961 рубль 20 копеек;

-792 бутылки алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты>», емкостью 0,75 литра каждая, стоимостью 106 рублей 00 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 83952 рубля 00 копеек;

-1500 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 92 рубля 00 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 138000 рублей 00 копеек;

-12 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты> емкостью 0,75 литра каждая, стоимостью 76 рублей 33 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 915 рублей 96 копеек;

-240 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 103 рубля 33 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 24799 рублей 20 копеек;

-3140 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты> 0,5 литра каждая, стоимостью 116 рублей 67 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 366343 рубля 80 копеек;

-30 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты>, емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 311 рублей 67 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 9350 рублей 10 копеек;

-10 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты>, емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 219 рублей 67 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 2196 рублей 70 копеек;

-160 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты>, емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 99 рублей 00 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 15840 рублей 00 копеек;

-12 620 бутылок алкогольной продукции, немаркированных федеральными специальными (акцизными) марками, с названием 

<

данные изъяты>, емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 93 рубля 33 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 1177824 рубля 60 копеек;

-4 500 бутылок алкогольной продукции, немаркированных федеральными специальными (акцизными) марками, с названием 

<

данные изъяты>, емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 93 рубля 33 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 419985 рублей 00 копеек;

-2 260 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными (акцизными) марками, с названием 

<

данные изъяты>, емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 112 рублей 33 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 253865 рублей 80 копеек;

-300 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты>, емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 103 рубля 33 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 30999 рублей 00 копеек;

-120 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 96 рублей 00 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 11520 рублей 00 копеек;

-300 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 313 рублей 33 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 93999 рублей 00 копеек;

-516 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты> емкостью 1 литр каждая, стоимостью 788 рублей 67 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 406953 рубля 72 копейки;

-120 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты>, емкостью 1 литр каждая, стоимостью 506 рублей 00 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 60720 рублей 00 копеек;

-360 бутылок алкогольной продукции, немаркированных федеральными специальными (акцизными) марками, с названием 

<

данные изъяты>, емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 472 рубля 33 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 170038 рублей 80 копеек.

Боенко в период с 15 часов 00 минут 10.04.2016 до 24 часов 00 минут 20.10.2017 в нарушение ч. 2 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», предусматривающей обязательную маркировку алкогольной продукции федеральными специальными и акцизными марками, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 21.12.2005 г. №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», доставленную ему вышеуказанную алкогольную продукцию немаркированную федеральными специальными и акцизными марками, в том числе маркированную поддельными федеральными специальными и акцизными марками, стоимостью 3313264 рубля 88 копеек, то есть в особо крупном размере умышленно незаконно приобрел, то есть принял от неустановленного лица с целью ее дальнейшего сбыта. 

После чего приобретенную им вышеуказанную алкогольную продукцию, немаркированную федеральными специальными и акцизными марками, в том числе маркированную поддельными федеральными специальными и акцизными марками на общую сумму 3313264 рубля 88 копеек, Боенко стал незаконно, в особо крупном размере, с целью сбыта незаконно хранить, а именно:

<

адрес>

<

адрес>

При этом часть данной продукции была Боенко незаконно реализована ФИО6, выступающему в качестве закупщика алкогольной продукции в ходе ОРМ «Проверочная закупка», а именно:

- 01.11.2017 в период с 12 часов 05 минут до 13 часов 10 минут в здании ремонтной мастерской 

<

адрес>, 20 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литров каждая, стоимостью 93 рубля 33 копейки за 1 бутылку; 12 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литров каждая, стоимостью 76 рублей 33 копейки за 1 бутылку;

- 03.11.2017 в период с 14 часов 35 минут до 15 часов 55 минут возле 

<

адрес> 20 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты>, емкостью 0,5 литров каждая, стоимостью 112 рублей 33 копейки за 1 бутылку.

Остальная незаконно хранимая Боенко в двух нежилых помещениях по адресу: 

<

адрес>, алкогольная продукция, немаркированная федеральными специальными и акцизными марками, в том числе маркированная поддельными федеральными специальными и акцизными марками, была изъята в период с 12 часов 30 минут 26.12.2017 до 15 часов 45 минут 28.12.2017, в ходе проведения обысков сотрудниками ОМВД России по Узловскому району в количестве: 

-360 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием «вино игристое 

<

данные изъяты>, емкостью 0,75 литра каждая, стоимостью 127 рублей 67 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 45961 рубль 20 копеек;

-792 бутылки алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием «вино игристое 

<

данные изъяты>, емкостью 0,75 литра каждая, стоимостью 106 рублей 00 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 83952 рубля 00 копеек;

-1500 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 92 рубля 00 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 138000 рублей 00 копеек;

-240 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 103 рубля 33 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 24799 рублей 20 копеек;

-3140 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты> 0,5 литра каждая, стоимостью 116 рублей 67 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 366343 рубля 80 копеек;

-30 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты>, емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 311 рублей 67 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 9350 рублей 10 копеек;

-10 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 219 рублей 67 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 2196 рублей 70 копеек;

-160 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты>, емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 99 рублей 00 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 15840 рублей 00 копеек;

-12600 бутылок алкогольной продукции, немаркированных федеральными специальными (акцизными) марками, с названием 

<

данные изъяты>, емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 93 рубля 33 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 1175958 рублей 00 копеек;

-4500 бутылок алкогольной продукции, немаркированных федеральными специальными (акцизными) марками, с названием 

<

данные изъяты>, емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 93 рубля 33 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 419985 рублей 00 копеек;

-2240 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 112 рублей 33 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 251619 рублей 20 копеек;

-300 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты>, емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 103 рубля 33 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 30999 рублей 00 копеек;

-120 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты>, емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 96 рублей 00 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 11520 рублей 00 копеек;

-300 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты>, емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 313 рублей 33 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 93999 рублей 00 копеек;

-516 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты>, емкостью 1 литр каждая, стоимостью 788 рублей 67 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 406953 рубля 72 копейки;

-120 бутылок алкогольной продукции, маркированных поддельными федеральными специальными марками, с названием 

<

данные изъяты>, емкостью 1 литр каждая, стоимостью 506 рублей 00 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 60720 рублей 00 копеек;

-360 бутылок алкогольной продукции, немаркированных федеральными специальными (акцизными) марками, с названием 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра каждая, стоимостью 472 рубля 33 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 170038 рублей 80 копеек.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник Шестопалов И.В.

Государственный обвинитель Скоропупова М.Ю. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 пояснил, что полностью понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, которыми признает: 

<

данные изъяты> активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает полное признание вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Суд учитывает отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ.

Кроме того, суд в полной мере учитывает личность подсудимого ФИО1, состояние его здоровья, то, что он на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Суд учитывает его положительную характеристику по месту работы, что в период прохождения службы в вооруженных силах награжден нагрудным знаком «Отличник погранслужбы 3-й степени», а также характеристики с места жительства и регистрации, выданные управляющими компаниями, согласно которым жалоб за время проживания на ФИО1 от соседей не поступало. 

Суд также в полной мере учитывает влияние наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, в том числе и то, что 

<

данные изъяты>

В судебном заседании поведение ФИО1 адекватно происходящему, он дает последовательные ответы на поставленные вопросы, поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности.

С учетом всех обстоятельств суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 в условиях, не связанных с его изоляцией от общества.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, его материальное положение, наличие у него места работы и постоянного источника дохода, суд считает справедливым назначить ему наказание в виде штрафа.

При установленных фактических обстоятельствах преступления, оценив вышеизложенное, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, равно как и не находит оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 420000 (четырехсот двадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

ОМВД России по Узловскому району

<

...>

ИНН 

<

***>

КПП 711701001

ОКТМО 70644101

ОКПО 00013474 

УФК по Тульской области (ОМВД России по Узловскому району)

ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА Л/СЧ 

<

***>

р/сч 

<

***>

бик 047003001

КБК 18811621010016000140 – поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда; поступления в возмещение ущерба федеральному имуществу по приговору суда.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> -по вступлении приговора в законную силу уничтожить; телефон «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, IMEI-код №, считать возвращенным законному владельцу ФИО8; смартфон в чехле «книжка» марки «

<

данные изъяты> серийный № считать возвращенным законному владельцу ФИО1; тетрадь на 18 листах – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; денежные билеты Банка России: 

<

данные изъяты> – по вступлении приговора в законную силу возвратить ФИО1

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в Судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.Н. Романюк

Приговор вступил в законную силу 10.11.2018.